
[1] 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ     Α.Δ.Α.:  
ΔΗΜΟΣ ΠΟΡΟΥ  
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  Πόρος, 14 Μαΐου 2025 

 

ΑΡ. ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 89/2025 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό της 15ης/2025 τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής 

Επιτροπής. 

 

ΘΕΜΑ 3ο: 

Επιστροφή ποσού αχρεωστήτως εισπραχθέντων. 

 

Στον Πόρο σήμερα, την 13η του μηνός Μαΐου 2025, ημέρα Τρίτη  και ώρα 10:00, 

συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Δημοτική  Επιτροπή του Δήμου Πόρου στο 

γραφείο Δημάρχου, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ. 2955/9.5.2025 έγγραφη 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία γνωστοποιήθηκε σε όλα τα μέλη της, 

σύμφωνα με i) τις διατάξεις του άρθρου 74 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/Α/7.6.2010),ως ισχύουν, ii) την υπ’ αριθμ. 374 και με αρ. πρωτ. 

39135/30.5.2022 Εγκύκλιο του ΥΠΕΣ (ΑΔΑ: ΨΜΓΓ46ΜΤΛ6-Φ75) και τις 

διατάξεις των άρθρων 8 & 9  του Ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/6-10-2023). 

 

Με την έναρξη της συνεδρίασης, ο πρόεδρος της Δημοτικής  Επιτροπής, 

διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία (κατ’ άρθρο 75 παρ. 1 του Ν. 

3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018), καθώς 

σε σύνολο πέντε (5) μελών, παρόντα ήταν τα πέντε (5): 

Όνομα Μέλους Παρόντες Απόντες 

1. Πρόεδρος: Κουτουζής Γεώργιος +  

2. Κανατσίδης Γεώργιος +  

3. Λίτσας Χρήστος +  

4. Παπαχρήστου Αναστάσιος +  

5. Ροΐδης Κωνσταντίνος +  

 

 

ΑΔΑ: 9ΕΓΑΩΞΝ-ΓΙ0



[2] 
 

Στη συνέχεια ο κ. Πρόεδρος εισηγήθηκε το 3ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης: 

Ο Αναπλ. Προϊστάμενος του Τμ. Ταμειακής Υπηρεσίας, με εισηγητικό του 

σημείωμά, θέτει υπ’ όψη μας τα εξής: 

• Από 01.01.2024 η δημοτική επιτροπή, πλέον των αρμοδιοτήτων της παρ. 

1 του άρθρου 74Α του ν. 3852/10, αποφασίζει και για τα εξής: [...] ε) την 

επιστροφή από τον Δήμο αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, [...] (άρθρο 

74Α παρ. 2 ν. 3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του ν. 5056/23) 

(ΥΠ.ΕΣ. εγκ.1237/94548/06.11.2023) 

• Mε το άρθρο 26 παρ. 1 του Ν.Δ 318/69 με το οποίο ορίζεται ότι οι αξιώσεις 

επιστροφής αχρεωστήτως καταβληθέντων υπέρ Δήμων και Κοινοτήτων 

φόρων, τελών, δικαιωμάτων , παραγράφονται με την παρέλευση τριετίας από 

το τέλος του έτους κατά το οποίο έγινε η καταβολή .     

• Τα συνοδευτικά δικαιολογητικά 

 

 Η κ. Π. Μ. πλήρωσε  μέσω POS στις 29-04-2025 το ποσό 661,44€ για να 

εξοφλήσει τον λογαριασμό ύδρευσης με αριθμό μητρώου Υ1076100. Για αυτή 

την πληρωμή εκδόθηκε διπλότυπο είσπραξης POS με αριθμό 454/29-04-2025 

ποσού 61,44€ που ήταν η πραγματική οφειλή ενώ για το υπόλοιπο ποσό 

(600,00€) εκδόθηκε γραμμάτιο είσπραξης με αριθμό 243/29-04-2025 με 

αιτιολογία «ΥΠΕΡΒΑΛΛΟΥΣΑ ΕΙΣΠΡΑΞΗ ΛΟΓΩ ΛΑΘΟΥΣ ΤΟΥ 

ΕΙΣΠΡΑΚΤΟΡΑ ΜΕΣΩ POS».  

Επισυναπτόμενα υπάρχει κατάσταση με τα στοιχεία του υπόχρεου, την 

αιτιολογία της επιστροφής, τον αριθμό διπλοτύπου ή γραμματίου εισπράξεως, 

το εισπραχθέν ποσόν, το επιστρεπτέο ποσό και τα λοιπά δικαιολογητικά που 

επιβεβαιώνουν τους λόγους επιστροφής του ποσού. 

 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω σας γνωρίζουμε ότι είναι αναγκαία η λήψη 

απόφασης για την έγκριση της επιστροφής του αχρεωστήτως εισπραχθέντος  

ποσού από το δημοτικό ταμείο και  

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ  

1. Την επιστροφή του ποσού των 600,00€ ως αχρεωστήτως εισπραχθέντων 

στην κ. Π. Μ. με κωδικό καταναλωτή 3265 που εμφανίζεται στη συνημμένη 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-74%ce%b1-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84%ce%b7%cf%84%ce%b5%cf%82-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%ae%cf%82-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84%cf%81/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-74%ce%b1-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84%ce%b7%cf%84%ce%b5%cf%82-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%ae%cf%82-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84%cf%81/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-9-%ce%b1%cf%81%ce%bc%ce%bf%ce%b4%ce%b9%cf%8c%cf%84%ce%b7%cf%84%ce%b5%cf%82-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%ae%cf%82-%ce%b5%cf%80%ce%b9%cf%84%cf%81%ce%bf/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%cf%85%cf%80-%ce%b5%cf%83-%ce%b5%ce%b3%ce%ba-12379454806-11-2023/
ΑΔΑ: 9ΕΓΑΩΞΝ-ΓΙ0



[3] 
 

κατάσταση της οικονομικής υπηρεσίας και η οποία αποτελεί αναπόσπαστο 

τμήμα της παρούσας.   

 

2. Να κοινοποιήσει την απάντηση στην ανωτέρω ενδιαφερόμενη. 

 

Τα Μέλη της Δημοτικής  Επιτροπής τοποθετήθηκαν ως ακολούθως επί της 

ανωτέρω εισήγησης: 

1. Κανατσίδης Γεώργιος: ΝΑΙ στην εισήγηση του Προέδρου. 

2. Λίτσας Χρήστος: ΝΑΙ στην εισήγηση του Προέδρου. 

3. Παπαχρήστου Αναστάσιος: ΝΑΙ στην εισήγηση του Προέδρου. 

4. Ροΐδης Κωνσταντίνος: ΝΑΙ στην εισήγηση του Προέδρου 

 

Ακολούθησε η καταμέτρηση των ψήφων, η οποία είχε ως εξής:  

 
Αριθμός 

ψήφων 
Ονόματα συμβούλων 

ΝΑΙ  5 

Κουτουζής Γεώργιος, Κανατσίδης Γεώργιος, 

Λίτσας Χρήστος, Παπαχρήστου Αναστάσιος,  

Ροΐδης Κωνσταντίνος 

ΟΧΙ - - 

ΛΕΥΚΟ - - 

ΠΑΡΩΝ - - 

ΑΠΟΧΗ - - 

ΝΑΙ σε 

έγκυρη 

εναλλακτική 

πρόταση 

- - 

Μη-έγκυρη 

ψήφος 
- - 

 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Δημοτική  Επιτροπή: 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

ΑΔΑ: 9ΕΓΑΩΞΝ-ΓΙ0



[4] 
 

 

1. Εγκρίνει την επιστροφή του ποσού των 600,00€ ως αχρεωστήτως 

καταβληθέντα στην κ. Π. Μ. με κωδικό καταναλωτή 3265 που εμφανίζεται 

στη συνημμένη κατάσταση της οικονομικής υπηρεσίας και η οποία αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.   

 

2. Η απόφαση να κοινοποιηθεί στην ανωτέρω ενδιαφερόμενη. 

 

Η παρούσα Απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 89/2025. 

 

Πρόεδρος Τα Μέλη 

Κουτουζής 

Γεώργιος 

1. Κανατσίδης Γεώργιος 

2. Λίτσας Χρήστος 

3. Παπαχρήστου Αναστάσιος 

4. Ροΐδης Κωνσταντίνος 

 

ΑΔΑ: 9ΕΓΑΩΞΝ-ΓΙ0


		2025-05-14T09:50:54+0300
	Athens




